宮津与謝環境組合議会会議録

平成 29 年第２回（５月）臨時会

宮 津 与 謝 環 境 組 合 議 会

平成２９年 第２回 宮津与謝環境組合議会臨時会議事速記録 目次

会期 １日間（５月１９日）

１ 付議事件一覧 .............................................................................................................  1

１ 出席議員氏名 .............................................................................................................  2

１ 欠席議員氏名 .............................................................................................................  2

１ 説明のため出席した者の職氏名 .................................................................................  2

１ 議事日程 ....................................................................................................................  2

◎ 安達議長の開会宣言 ..................................................................................................  2

※ 日程第１ 諸報告 ......................................................................................................  2

１ 平成２８年度宮津与謝環境組合一般会計予算繰越明許費繰越計算書の配布 .............   2

１ 例月出納検査結果報告(一般会計の平成２８年度２月分、３月分、平成２８年度出納

整理期間中の４月分及び平成２９年度４月分)  ...........................................................  3

※ 日程第２ 会議録署名議員の指名 ..............................................................................  3

※ 日程第３ 会期の決定 ...............................................................................................  3

※ 日程第４ 議第４号 ..................................................................................................  3

○ 井上管理者の提案理由説明 ........................................................................................  3

（質疑、討論なし）

１ 議第４号˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖－ 同  意 － ...............................  4

◎ 安達議長の閉会宣言 ....................................................................................................  4

- 1 -

平成２９年  第２回 (５月 ) 臨時会付議事件一覧

会期 １日間（５月１９日）

事件番号 件       名 議決年月日 議決結果

議第 ４号 監査委員の選任について ２９.５.１９ 同  意

- 2 -

平成２９年第２回 宮津与謝環境組合議会臨時会議事速記録

平成２９年５月１９日（金） 午後１時３０分 開会

◎出席議員（１０名）

    和 田 裕 之       多 田 正 成       和 田 義 清

   長 林 三 代       坂 根 栄 六       塩 見   晋

   今 田 博 文       佐 戸 仁 志       松 本     隆

   安 達   稔

◎欠席議員 なし

◎議会担当職員

主  任    落 合 久 志       主  任    奥 野  均

◎説明のため出席した者の職氏名

管 理 者（宮 津 市 長） 井 上 正 嗣  副管理者（伊根町長）吉 本  秀 樹

副管理者（与謝野町長） 山 添 藤 真

事 務 局 長   和田野 喜 一       事務局次長   沖   光 博

事務局嘱託   西 原 正 樹      会計管理者   尾 﨑 吉 晃

監 査 委 員   稲 岡   修

◎議事日程

日程第１ 諸報告

日程第２ 会議録署名議員の指名

日程第３ 会期の決定

日程第４ 議第４号 監査委員の選任について

（開会 午後１時３０分）

○議長（安達稔）  ただ今から、平成２９年第２回（５月）宮津与謝環境組合議会臨時

会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

日程第１ 「諸報告」であります。

管理者から、地方自治法施行令第１４６条第２項の規定に基づく、平成２８年度宮津与

謝環境組合一般会計予算繰越明許費繰越計算書が配付されておりますので、御覧おきを願

います。

また、監査委員から地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づく、一般会計の平成

- 3 -

２８年度２月分、３月分、平成２８年度出納整理期間中の４月分及び平成２９年度４月分

の例月出納検査結果報告書が提出されており、原文は環境組合事務局に保管しております

ので、随時、御覧おきを願います。

○議長（安達稔）  日程第２ 「会議録署名議員の指名」を行います。

会議録署名議員は、会議規則第７４条の規定により、

 佐戸仁志さん、松本隆さんを指名いたします。

以上のお二人に差し支えのある場合は、次の議席の方にお願いいたします。

○議長（安達稔）  日程第３ 「会期の決定」を議題といたします。

お諮りいたします。今臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。御異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（安達稔）  異議なしと認めます、会期は本日１日間と決定いたしました。

○議長（安達稔）  日程第４ 議第４号を議題といたします。

提案理由の説明を願います。 井上管理者。

〔井上管理者 登壇〕

○管理者（井上正嗣）  本日は、平成２９年第２回宮津与謝環境組合議会臨時会をお願

いいたしましたところ、議員の皆様には御出席をいただき厚くお礼申し上げます。

広域ごみ処理施設に係る進捗状況等につきましては、昨年１２月の降雨や１月・２月の

大雪等の影響によりまして施設用地地盤が軟弱化したことから、国の交付金について４カ

月の明許繰越し承認をお願いするとともに、その対策について２月定例会で議員の皆様に

御報告を申し上げ、債務負担行為として年度末から表層地盤改良工事に着手し、予定どお

り地盤改良は進捗しておりますが、敷地の地山部から想定外の大小の転石が発見されると

ともに、さらに多数埋没していることが判明いたしまして、７月末を予定工期とする杭打

ち工事の完了が危惧される状況となりました。

こうした状況につきましては、本会議終了後の全員協議会で、今後の見通し等も含めま

して御説明申し上げることといたしておりますので、よろしくお願い申し上げます。

ここでお許しをいただきまして、本年４月の人事異動等によりまして議会出席者が変わ

りましたので、紹介をさせていただきたいと思います。

宮津市からの派遣職員、事務局次長の沖光博でございます。

ごみ処理施設建設に係る嘱託の西原正樹でございます。

それでは、本議会に提案させていただき、ただいま議題となりました議第４号「監査委

員の選任」について、提案理由の御説明を申し上げます。

本組合の監査委員は、地方自治法及び本組合規約によりまして、定数は２名で、１名は

- 4 -

識見を有する者から、もう１名は組合議員のうちから選任するとされ、その任期は、識見

を有する者のうちから選任する者にあっては四年とされております。

今回、識見を有する監査委員であります、稲岡 修さんの任期が満了いたしますので、引

き続き稲岡さんを選任させていただきたく、議会の同意をお願いするものでございます。

稲岡さんは、平成２５年５月２０日の本組合設立時から監査委員として就任をいただい

ており、人格が高潔で幅広い識見から、本組合の監査委員として適任であると考えており

ます。

御同意賜りますよう、よろしくお願いを申し上げます。

○議長（安達稔）  これより質疑に入ります、御質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（安達稔）  質疑なしと認めます。これで質疑を終結いたします。

これより討論に入ります、本件に対し、反対その他の御意見はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（安達稔）  意見なしと認めます。これで討論を終結いたします。

議第４号を採決いたします。お諮りいたします。本件は同意することに御異議ありませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（安達稔）  異議なしと認めます。

本件は、同意することに決定いたしました。

〔稲岡監査委員 入場着席〕

○議長（安達稔）  以上で本日の日程は全部終了いたしました。

これで本日の会議を閉じ、平成２９年第２回（５月）宮津与謝環境組合議会臨時会を閉

会いたします。

御苦労さまでした。

（閉会 午後１時３７分）

- 5 -

 地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

宮津与謝環境組合議会議長   安 達  稔

会 議 録 署 名 議 員   佐 戸 仁 志

同     上      松 本  隆